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SUOMI JA VENÄJÄ 2000-LUVULLA
Valtiotieteen tohtori Ilmari Susiluoto

 Suomi ja Venäjän suurvaltaintressit

Suomessa tuli YYA-aikana tutuksi ilmaus ”Neuvostoliiton legitiimit intressit”, joilla tar-
koitettiin meidän tapauksessamme erityisesti Leningradin turvallisuuden takaamista.
Ajatuksen juuret olivat kuitenkin kauempana, Pietarin kaupungin perustamisessa
Neva-joen suulle 1700-luvun alussa. Valistusfilosofi Diderot lausui tuolloin

”On äärimmäisen vaarallista sijoittaa sydän sormepäähän.”

kuultuaan, että Pietarista oli tullut Venäjän pääkaupunki. Historia osoitti Diderotin
olleen oikeassa: Pietaria/Leningradia vastaan hyökkäsivät ensin ruotsalaiset, sitten
englantilaiset, sitten saksalaiset. Suomalaisetkin pääsivät liki tykinkantaman päähän
kaupungista vuosina 1919 ja 1941.

Pietari Suuren suunnitelmaa Pietarin kaupungin perustamiseksi venäläiset ovat
kutsuneet ilmauksella ”prorubit okno v Evropu”, hakata (kirveellä) ikkuna Euroop-
paan. Koko uuden Pietari-keskeisen Venäjän historia kiteytyi Aleksandr Pushkinin
”Vaskiratsastaja” runoon ja myös saman nimiseen patsaaseen, jossa Pietari Suuren
ratsu polkee jalkoihinsa Ruotsia kuvaavan käärmeen. Näin, väkivalloin, Venäjä halusi
tulla tunnustetuksi lännessä tasaveroisena kumppanina. Tuosta ajatuksesta ei
Venäjällä olla taidettu päästy eroon edes vuonna 2009.

Suomesta tuli puskurivyöhyke Suomen ja Ruotsin välille vuonna 1809. Kun Venäjän
valta ulottui Ahvenanmaalle asti (Bomarsundin linnake) ja Suomenlahti oli Venäjän
sisämeri Venäjän laivaston suojaamana myös Pietarin asema tuntui turvalliselta.
Kaikki muuttui viimeistään vuonna 1905, kun Venäjän Itämeren laivasto tuhottiin
Tsushiman salmessa japanilaisten toimesta. Pietarin puolustamiseksi syntyi tässä
tilanteessa tarve linnoittaa Suomenlahti etelä- ja pohjoislaidoiltaan. ”Pietari Suuren
merilinnoitukseksi” kutsuttu linnoitusten ketju katkaisi Suomenlahden kolmelta
kohdalta,  mutta jatkui varustettujen asemien osalta Keski-Suomeen saakka.

Näistä havainnoista presidentti Paasikiven oli helppo päätyä siihen johtopäätökseen,
että Neuvostoliiton intressi luoteissuunnalla ja Suomen suhteen oli puolustuksellinen.
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Toinen havainto oli se, ettei Venäjä/Neuvostoliitto juuri pelännyt Suomea sinänsä,
vaan sitä mahdollisuutta, että Suomesta olisi tullut jonkun läntisen suurvallan
”platsdarm”, sana, joka venäjän sotilasterminologiassa tarkoittaa hyökkäystukikohtaa.

Suomella ja suomalaisilla on venäläisessä maailmankuvassa oma lokeronsa. Sellais-
ta lokeroa ei ole esimerkiksi ruotsalaisilla, jotka lukeutuvat ”ruotsien tai nemtsien
(mykkien)” laajempaan ryhmään tanskalaisista ja norjalaisista puhumattakaan.

Tähän ei välttämättä liity paremmuuden tunnetta. Suomalaiset ovat olleet paitsi ystä-
viä, myös "viheliäisiä valkobandiitteja". Mutta tärkeintä on, että he eivät ole olleet
merkityksettömiä. Talvisodan jälkeen Stalin, Yleisesikunta ja Politbyroo pitivät kevääl-
lä 1940 monta päivää kestäneen arviointiseminaarin "belofinnejä" (valkosuomlaisia)
vastaan käydyn sodan kokemuksista. Monta kenraalia oli sitä ennen ammuttu sotaoi-
keuksissa, kolmatta sataatuhatta neuvostovainajaa makasi Suomen hangilla.

Stalin päätti puheensa näin:

"Tovarishy!

Me emme lyöneet pelkästään Suomea – sehän nyt ei olisi ollut tehtävä
eikä mikään!

Tärkeintä voitossamme  on siinä, että me löimme Euroopan johtavien
maiden tekniikan, taktiikan ja strategian, joiden edustajat olivat suoma-
laisten opettajia. Tässä on voittomme ydin.”

Myrskyisiä suosionosoituksia. Kaikki nousevat seisomaan. Salista
kuuluu huutoja: URAA! URAA TOVARISHU STALINU!”

Kun nyt, vuonna 2009, Stalinia uudestaan nostetaan Venäjän sankarien eturiviin,
luulisi meillä olevan täysi syy tutkailla historiaamme ja sen kokemuksia. Geopoliittinen
ajattelu on tullut Venäjällä uudestaan muotiin kaikkine uhkakuvineen. Otetaan
esimerkki äsken ilmestyneestä alan oppikirjasta:

”Nykyajan tosiasiat ovat sellaiset, että säilyttääksen suurvalta-asemansa
valtiolla täytyy olla kyky määrättyyn vaikutukseen niillä alueilla, jotka
kuuluvat sen geopoliittisten intressien piiriin.”
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Venäjä on jo nyt tätä oppia noudattaen ryhtynyt strategisen tason toimiin. Niistä
tärkein lienee Lehtusiin, Karjalan kannakselle, vanhan rajan taakse vuonna 2007
rakennettu jättiläismäinen tutka-asema.  Se “näkee” lännessä Grönlantiin ja etelässä
Afrikan pohjoisrannikolle saakka. USA:n ohjustorjuntasuunnitelmiin liittyen on
syyskuusta 2007 lähtien kauko-ilmavoimien koneet asetettu taisteluvalmiuteen
(bojevoje dezhurstvo). Vanha neuvostoaikainen satelliittijärjestelmä on uudestaan
aktivoitu ja Kuubaan sijoitettuja radiokuuntelujärjestelmiä ehkä viritellään uudestaan.
Suursaareen tuskin rakennetaan suomalaisten kaipaamaa kasinoa, vaan suunnitel-
mat tutka- ja ohjusaseman perustamisesta lienevät pitkällä.

Pohjois-Euroopan tunnettu tasapaino on jo nyt – Venäjän kannalta katsoen –
järkkynyt.  Näin ainakin väittää Suomessa hyvin tunnettu suurlähettiläs Juri Derjabin
joulukuussa 2008 ilmestyneessä kirjassaan::

“Tosiasiallisesti koko Pohjois-Euroopan ilmatila on NATO:n kontrollissa.
Itämerestä on tullut NATO:n meri – sen venäläistä osaa Suomenlahdella
ja Kaliningradissa lukuun ottamatta. Pietari Suuren Venäjän laivastoa
varten “hakkaama” ikkuna Eurooppaan on muuttunut “tuuletusikkunaksi”
(fortotshka), joka tietyissä skenaarioissa voidaan helposti lätkäistä kiinni.”

Ja edelleen:

”Tänään Venäjä, virallisissa lausunnoissa, ei pidä USA:ta ja NATO:a
vihollisina. Kuitenkin Pohjolassa moni asia ei ole muuttunut: sama
sotilaspäivystys kymmenissä sukellusveneissä ja pinta-aluksilla, sama
jatkuva tiedustelu ja tutkimus. Sama sotilaallinen vastakkainasettelu, ei
ehkä niin demonstratiivisin osoituksin ja hiukan toisin sotilasvoiman ja
sotilastekniikan määrällisin indikattorein. Mutta asian ydin on entinen.”

Esimerkeistä näemme, että Venäjällä kummittelee edelleen vanhoja stereotypioita,
joihin suomalaisten ja ruotsalaisten on otettava kantaa ja ennen kaikkea ajettava
konstruktiivista politiikkaa. Vanha sanonta kuuluu:

”Kuinka laskemme karhun hampaat?
Ostorozhno! Varovasti!
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